



**MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2023 / Bimestre Julho-Agosto

Pág 1 / 4

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| ACIMA DA LINHA                                                            |                     |                      |  |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                        | PREVISÃO ATUALIZADA | Até 4º Bimestre/2023 |  |
|                                                                           |                     | RECEITAS REALIZADAS  |  |
|                                                                           |                     | (a)                  |  |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                               | 947.731.555,00      | 671.952.035,22       |  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 168.175.300,00      | 114.946.899,67       |  |
| IPTU                                                                      | 36.446.000,00       | 21.745.638,96        |  |
| ISS                                                                       | 67.378.000,00       | 48.306.254,33        |  |
| ITBI                                                                      | 15.180.000,00       | 10.695.794,81        |  |
| IRRF                                                                      | 24.641.000,00       | 18.107.233,48        |  |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                        | 24.530.300,00       | 16.091.978,09        |  |
| Contribuições                                                             | 21.160.000,00       | 10.826.459,01        |  |
| Receita Patrimonial                                                       | 33.236.000,00       | 51.621.479,15        |  |
| Aplicações Financeiras (II)                                               | 28.764.000,00       | 48.206.106,55        |  |
| Outras Receitas Patrimoniais                                              | 4.472.000,00        | 3.415.372,60         |  |
| Transferências Correntes                                                  | 699.516.855,00      | 483.378.992,77       |  |
| Cota-Parte do FPM                                                         | 112.788.000,00      | 75.530.350,89        |  |
| Cota-Parte do ICMS                                                        | 272.000.000,00      | 154.401.986,87       |  |
| Cota-Parte do IPVA                                                        | 33.968.000,00       | 38.007.540,26        |  |
| Cota-Parte do ITR                                                         | 52.800,00           | 6.948,90             |  |
| Transferências da LC 61/1989                                              | 3.136.800,00        | 1.439.731,03         |  |
| Transferências do FUNDEB                                                  | 97.897.850,00       | 73.870.771,23        |  |
| Outras Transferências Correntes                                           | 179.673.405,00      | 140.121.663,59       |  |
| Demais Receitas Correntes                                                 | 25.643.400,00       | 11.178.204,62        |  |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                         | 3.432.000,00        | 366.093,47           |  |
| Receitas Correntes Restantes                                              | 22.211.400,00       | 10.812.111,15        |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 915.535.555,00      | 623.379.835,20       |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                        | 0,00                | 0,00                 |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                   | 0,00                | 0,00                 |  |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                            | 56.568.325,00       | 9.441.066,09         |  |
| Operações de Crédito (VIII)                                               | 36.631.200,00       | 8.838.651,78         |  |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                           | 0,00                | 0,00                 |  |
| Alienação de Bens                                                         | 65.000,00           | 602.414,31           |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                    | 0,00                | 0,00                 |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                   | 0,00                | 0,00                 |  |
| Outras Alienações de Bens                                                 | 65.000,00           | 602.414,31           |  |
| Transferências de Capital                                                 | 19.872.125,00       | 0,00                 |  |
| Convênios                                                                 | 11.184.225,00       | 0,00                 |  |
| Outras Transferências de Capital                                          | 8.687.900,00        | 0,00                 |  |
| Outras Receitas de Capital                                                | 0,00                | 0,00                 |  |



**MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2023 / Bimestre Julho-Agosto

|                                                                                                |                |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 | 0,00           | 0,00           |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | 0,00           | 0,00           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 19.937.125,00  | 602.414,31     |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          | 0,00           | 0,00           |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | 0,00           | 0,00           |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 935.472.680,00 | 623.982.249,51 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 935.472.680,00 | 623.982.249,51 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até 4º Bimestre/2023 |                     |                |                                  |                                |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------------------|---------------------|----------------|----------------------------------|--------------------------------|---------------------|
|                                                                                                     |                    | DESPESAS EMPENHADAS  | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                     |
|                                                                                                     |                    |                      |                     |                |                                  | (a)                            | (b)                 |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                                                     | 1.004.294.644,92   | 724.514.542,26       | 536.870.069,06      | 521.017.144,68 | 22.787.280,76                    | 2.312.094,33                   | 2.312.094,33        |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                          | 294.034.975,85     | 193.092.916,54       | 193.092.916,54      | 187.892.364,75 | 1.291.420,68                     | 0,00                           | 0,00                |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                                    | 13.000.000,00      | 10.831.782,34        | 7.991.525,12        | 7.991.525,12   | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                                                                           | 697.259.669,07     | 520.589.843,38       | 335.785.627,40      | 325.133.254,81 | 21.495.860,08                    | 2.312.094,33                   | 2.312.094,33        |
| Transferências Constitucionais e Legais                                                             | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| Demais Despesas Correntes                                                                           | 697.259.669,07     | 520.589.843,38       | 335.785.627,40      | 325.133.254,81 | 21.495.860,08                    | 2.312.094,33                   | 2.312.094,33        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                              | 991.294.644,92     | 713.682.759,92       | 528.878.543,94      | 513.025.619,56 | 22.787.280,76                    | 2.312.094,33                   | 2.312.094,33        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                                                | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                           | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                                    | 262.186.689,38     | 143.366.557,43       | 80.715.322,48       | 80.314.906,21  | 5.416.557,13                     | 861.939,73                     | 848.751,73          |
| Investimentos                                                                                       | 255.766.774,18     | 137.680.404,88       | 76.461.358,17       | 76.060.941,90  | 5.416.557,13                     | 861.939,73                     | 848.751,73          |
| Inversões Financeiras                                                                               | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                    | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                               | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                               | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                                                                        | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                       | 6.419.915,20       | 5.686.152,55         | 4.253.964,31        | 4.253.964,31   | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 255.766.774,18     | 137.680.404,88       | 76.461.358,17       | 76.060.941,90  | 5.416.557,13                     | 861.939,73                     | 848.751,73          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                      | 750.000,00         | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                                               | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                          | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                   | 1.247.811.419,10   | 851.363.164,80       | 605.339.902,11      | 589.086.561,46 | 28.203.837,89                    | 3.174.034,06                   | 3.160.846,06        |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                         | 1.247.811.419,10   | 851.363.164,80       | 605.339.902,11      | 589.086.561,46 | 28.203.837,89                    | 3.174.034,06                   | 3.160.846,06        |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b> |                    |                      |                     |                |                                  |                                | <b>3.531.004,10</b> |



**MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2023 / Bimestre Julho-Agosto

|                                                                                                        |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b> | <b>3.531.004,10</b> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|

| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                | <b>VALOR CORRENTE</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00                  |

| <b>JUROS NOMINAIS</b>                                                                    | Até 4º Bimestre/2023   |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
|                                                                                          | <b>VALOR INCORRIDO</b> |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)                      | 47.460.281,97          |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)                   | 12.745.676,47          |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b> | <b>38.245.609,60</b>   |



**MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2023 / Bimestre Julho-Agosto

Pág 4 / 4

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                        | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00           |

| ABAIXO DA LINHA                                                                 |                       |                        |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                    | SALDO                 |                        |
|                                                                                 | Em 31/Dez/2022<br>(a) | Até 4º Bimestre<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                                      | 69.872.666,03         | 73.956.710,97          |
| DEDUÇÕES (XL)                                                                   | 529.005.723,56        | 558.906.866,38         |
| Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>                                           | 529.002.911,29        | 558.904.054,11         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                  | 533.575.365,05        | 567.612.429,20         |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                            | 465.403,43            | 3.347.434,86           |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                 | 4.107.050,33          | 5.360.940,23           |
| Demais Haveres Financeiros                                                      | 2.812,27              | 2.812,27               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                                | (459.133.057,53)      | (484.950.155,41)       |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b> |                       | <b>25.817.097,88</b>   |

| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                            | Até 4º Bimestre/2023   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)                                                                              | (2.882.031,43)         |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                                 | 0,00                   |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                        | 0,00                   |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                                     | 0,00                   |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                             | 0,00                   |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)                                                                                                          | 0,00                   |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b> | <b>22.935.066,45</b>   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>                                           | <b>(11.779.539,05)</b> |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                   | 283.426.816,59        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 283.426.816,59        |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                     | 0,00                  |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE. Emissão: 25/09/2023, às 11:12:33.

<sup>1</sup> Essa linha não deverá apresentar saldo negativo, portanto, se o total dos Restos a Pagar Processados for maior que o total da Disponibilidade de Caixa Bruta, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero"

NOTA: